
                                               Qendra për siguri globale dhe demokraci 
Rutgers, Universiteti Shtetëror në New Jersey 

Departamenti i Shkencave Politike 
89 George Street 

New Brunswick, NJ 08901 USA 
Email: face@cgsd.rutgers.edu 

Ëebsite: ëëë.facehumanrights.org 
 

 
Mirësevini në FACE Human Rights! Ju falemdenderit për kohën që keni ndarë të plotësoni këtë anketë dhe për 
ndarjen e informatave për organizatën tuaj me komunitetitin e FACE Human Rights. Nëse keni kyqje direkte në 
internet, ju lutem plotësoni këtë anketë online në këtë adresë www.facehumanrights.org; dhe nëse jo, plotësoni 
këtë anketë dhe na e dërgoni në adresën e shkruar më sipër ose ja dërgoni prapa organizatën partnere të FACE 
Human Rights prej nga e keni marrë pyetësorin.  
 
FACE Human Rights është një forum ndërkombëtar për të drejtat njerëzore që i ndihmon individët në mënyrë 
që të informojnë njëri tjetrin për të drejtat e tyre dhe të konsiderojnë njëri tjetrin si qytetarë global. Është 
gjithashtu një ëebsite i disajnuar që të përfshijë çdo organizatë të re në internet pa marrë parasysh madhësinë, 
mungesën e fondeve, largësinë, kufijtë, indiferencën mediale dhe represionin.  
FACE Human Rights lejon individët dhe organizatat nga të gjitha vendet e botës të ndërlidhen, të shkëmbejnë 
informata, të organizohen dhe të veprojnë. 
 
FACE Human Rights është themeluar në Universitetin e Rutgersit. Është organizatë jo profitabile dhe e 
paanshme; nuk përfshihet në shkaqe specifike apo në organizata tjera, as nuk ndërmerr vendime si entitet. Është 
një instrument i transparencës dhe përgjegjësisë.  
 
Ju lutem plotësoni këtë pyetësor duke ju përgjigjur pyetjeve ashtu siç dini më së miri. Ju falemnderit përsëri! 
 
___________________________________________________________________________  (________)______________________ 
Emri i organizatës                                                                                                                        Vendi + Kodi         Numri i telefonit 
___________________________________________________________________________  (________)______________________ 
Adresa postale 1                                                                                                                            Vendi + Kodi            Numri i faksit 
_____________________________________________________________________________  ______________________________ 
Adresa postale 2                                                                                                                                    Email adresa     
____________________________________________________________________________________________________________ 
Faqja e internetit e organizatës (Ëebsite) 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Misioni i organizatës tuaj 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Përshkruajeni shkurtimisht organizatën tuaj (misioni, filozofia dhe synimet) 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ (________)______________________ 
Emri i personit kontaktues                                            Email adresa              Vendi + Kodi         Numri i telefonit  
 



____________________________________________________________________________________________________________ 
Adresa postale 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
1. Ju lutem përshkruani 
organizatësn tuaj (shenjëzoni 
kutinë përkatëse! 
      Joqeveritare (OJQ 
     Perfaqësim   
kombetar/shtetëror 
      Edukative 
      E bazuar në religjion 
      Ndërkombëtare 
      Fondacion 
      Shoqëri profesionale 
      Organizatë punëtore 
      Organizatë mediale 
      Hulumtim  
 
 

      Politike 
      Mbledhje të fondeve 
      Korporatë 
      Të 
tjera_________________ 
____________________________ 
____________________________ 
2. A është organizata juaj e 
anëtarësuar në ndonjë 
organizatë të madhe? Nëse po, ju 
lutem cekeni_____________ 
____________________________
____________________________ 
____________________________ 
____________________________ 
 

 
 
3. Çfarë shërbimi bën organizata 
juaj? 
      Global 
      Regjional 
      Kombëtar 
      Vendor 
Nëse është vendore apo lokale, ju 
lutem cekeni shtetin, vendin apo 
fshatin______________________
____________________________
____________________________
____________________________
_________________________ 
 

I. NË ÇFARË LËMIE TË TË DREJTAVE TË NJERIUT SHËRBEN ORGANIZATA JUAJ ?  (Ju  lutem shenjëzoni të gjitha 
kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse) 
 

Të drejtat e fëmijëve 
     Kujdes adekuat 
     Fëmijët e punësuar  
     Fëmijët e ish-luftëtarëve  
     Edukim 
     Kujdes shënetësor 
     Jo-ndarje nga anëtarët e familjes 
    Mbrojtje nga abuzimi 
    Trafikim 
    Të tjera_______________________________ 

Të drejtat e femrave  
    Të drejta ekonomike/të drejta pronësore/ 
         të drejta trashëgimie 
    Planifikim familjar 
    Gjymtim i gjenitaleve femërore 
    Të drejta politike 
    Mbrojtje nga keqpërdorimi 
    Mbrojtje nga martesa e hershme 
    Të drejta për lindje 
    Të drejta brenda martesave 
    Të tjera_______________________________ 

Të drejtat e të huajve 
    Azil kërkuesit, azilantët 
    Musafirët/punëtorët stinor 
    Imigrantët (edhe ilegalisht) 
    E drejta për kombësi 
    Refugjatët 
    Personat e pa-shtet 
     Të tjera______________________________ 

Jo-diskriminimi 
    Mosha 
    Paaftësia (fizike dhe mendore) 
    Etnia 
    Gjinia 
    HIV/AIDS dhe tjera raste shëndetësore 
    Ideologjia/besime politike 
    Origjina amësore 
    Statusi martesor/familjar 
 

     
   Origjina kombëtare/statusi imigrues 
    Profesioni 
    Raca/ngjyra 
    Religjioni 
    Orientimi seksual/trans-seksual 
    Klasa socio-ekonomike 
    Të tjera____________________________ 

Siguria ekonomike dhe perspektiva 
     Përgjegjësia shoqërore e kosporatës dhe 
qeverisë  
    Punësimi 
    Shërbime financiare/kreditë/kursimet e 
sigurta/sigurimi 
    Dëbimi me dhunë 
    Zhvillimi i infrastukturës 
    Reformart e tokës/të drejtat pronësore 
    Organizim/marrëveshje kolektive/grevë 
    Kushte të sigurta të punës/kufizimi I orarit 
të punës/pagesat e jetesës 
    Sigurimi shoqëror/paaftësia  
    Zhvillimi i qëndrueshëm 
     Të 
tjera____________________________ 

Lirimi nga/liria 
    Arresitmi arbitrar,ndalimi,dëbimi, vdekja 
dhe zhdukja 
    Asambleja dhe shoqata 
    Shprehja 
    Media e lirë/shtypi/interneti 
    Lëvizja (e brendshmë dhe e jashtme) 
    E drejta për intimitet 
    Vetë-vendosja 
    Skllavëria, puna me forcë, varësia e plotë 
    Tortura dhe dënimi i ashpër 
    Trafikimi për punë, punë seksuale, etj. 
    Të tjera____________________________ 
__________________________________ 

 
Të drejtat e njeriut dhe sistemi ligjor 

    Të gjithë të barabartë para ligjit, pa 
mosndëshkim 
    Shkelje e te drejtave njerëzore kundër 
terrorizmit 
    Dënimi me vdekje 
    Të drejtat e të të akuzuarit 
    Gjyq i drjetë e publik 
    Sjellja jo e mirë nga ana a policisë 
    Të drejtat e të të burgosurëve/kushtet në 
burgje 
    Mbrojtja nga një system ligjor dhe efektiv         
dhe pavarësi gjyqësore 
    Mbrojtja e pronësisë 
    Identifikimi i personave nga ligji 
    Të tjera______________________________ 

Krimet kundër njerëzimit 
    Luftëtar/trajtimi i të të burgosurve politik 
    Krime kundër civilëve 
    Gjenocide 
    Zhvendosje brenda shtetit 
    Armë të paeksploduara,mina tokësore dhe 
mbetjet e rrezikshme nga lufta 
    Viktimat e konfliktit me armë 
    Shkelja e ligjit humanitar 
    Tjëtër______________________________ 

Kualiteti i jetës 
    Qasje në narkotikë, kujdes medicional dhe 
psikologjik 
    Nevoja themelore (ushqim, ujë, etj.) 
    Bioetikë/Etikë biomedicinale 
    Edukim/Kulturë 
    Ambient i shëndetshëm 
    Natural disaster relief ëork 
    Ulje e varfërisë 
    Mbrojtje/akomodim 
    Shërbime shoqërore/zhvillim i komunitetit 
    Të tjera______________________________ 
_________________________________________ 
 

 



 
II. ME KË PUNONI  (Ju  lutem shenjëzoni të gjitha kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse) 
 

Popullata e përgjithshme 
Fëmijët 

    Fëmijët e rrëmbyer ose të trafikuar 
    Fëmijët e abuzuar dhe të shfrytëzuar 
    Fëmijët të mbetur jetim nga sëmundja AIDS 
    Fëmijët e ushtarëve 
    Fëmijët që punojnë 
    Fëmijë të gjinisë femërore (Girl children) 
    Foshnjet dhe fëmijët 
    Fëmijë pa prindër 
    Nevoja speciale/fizike/mentale 
    Fëmijë të rrugëve 
    Adoleshent 
    Të tjerë______________________________ 

Jo-shtetasit 
    Azil kërkues, azilant 
    Mysafir/Punëtor sezonal 
    Të huaj ilegal/punëtor pa dokumente 
    Emigrant 
    Refugjat 
    Persona pa shtetësi 
    Të tjerë ______________________________ 

Njerëz me nevoja të veçanta 
    Anëtarë të familjes të atyre janë të vrarë në 
konflikt armësh, përpjekje kundër terrozmit/në 
detyrë 
    Të lënduar në konflikt të armatosur, përpjekje 
kundër terrozmit dhe anëtarët e familjeve të tyre  
    I lënduar në detyrë dhe anëtarët e familjeve të 
tyre 
    Njerëz me sëmundje kronike  
    Njerëz me paaftësi mentale/fizike 
    Të tjerë 
________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Femra 

    Femra të abuzuara 
    Femra/nëna të infektuara me HIV 
    Nëna të ushtarëve 
    Nëna të të zhdukurve 
    Femra rurale 
    Punëtorët për punë seksuale 
    Nëna pa bashkëshortë 
    Femra të trafikuara  
     Gjymtim i gjenitaleve femërore 
    Të veja 
    Të tjera___________________________ 

Minoritete 
    Mninoritete etnike 
    Njerëz indigjen 
    Të zhvendosur brenda shetit/të dëbuar me 
forcë  
    Minoritete lingusitike  
    Klasat më të ulëta 
    Minoritete racor  
    Minoritete religjioze  
    Minoritetet që përdorër për marrëdhëie 
seksuale/transgjinorë) 
    Të tjerë____________________________ 

Viktima të krimeve kundër kundër 
humanizmit, gjenocidit, popullsisë në 
konflikte të armatosura 

Njerëz me nevoja për mbështetje 
psikologjke, ndihmë mjekësore dhe 
këshillime  
    Viktima të krimit  
    Abuzues të drogës dhe alkoolit 
    Anëtar të familjes të njerëzve të 
sëmurë/fëmijë 
    Persona me HIV-pozitiv  
    Persona me të afërm të zhdukur/rrëmbyer  
 

 
Punonjës 

    Subjekt i helmeve mjedisore 
    Subjket i dyqaneve me lagështi 
    Punonjës të sindikatave 
    Punonjës të trafikuar  
    Të tjerë_____________________________ 

Qytetar të varfër/pastrues  
Fshatar/pronar të vegjël 
Punonjës agrarë të patokë  
Viktima nga abuzimet e ligjit 

    Të abuzuar në burg/qendra arresti                       
    Arbritrarisht i arrestuar dhe burgosur  
    Të akuzuar 
    I shpronësuar pa proces përkatës            
    Mërgimtar 
    Të prvuar dhe dënuar pa proces të përkatës        
    Viktima të sjelljeve të këqija/brutalitetit të 
policëve  
    Të tjerë_____________________________ 

Studentë 
Njerëz të moshuar 
Veteranë  
Viktima të fatkeqësive natyrore  

    Prindër të ndarë  
    Të mbijetuar 
    Të tjerë______________________________ 

Persona në nevojë  
    Analfabet/nga pikëpamja edukative të pa 
perspektivë 
    Popullsi e varfër  
    Persona të pastrehë 
    Të tjerë______________________________ 

Të tjerë________________________________ 



III. ÇFARË LLOJE TË SHËRBIMEVE SIGURONI? NË ÇFARË LLOJ PROJEKTESH JENI TË PËRFSHIRË?  (Ju lutem 
shenjëzoni të gjitha kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse) 
 

 Adoptimi dhe shërbimet familjare, mbështetja 
për fëmijë dhe ndihmat 
 

Ndihmë të të trafikuarve, skllavëruarve dhe të 
kontraktuarve  
 

Ndërtim dhe riparim të infrastrukturës  
 

Kapaciteti financiar për ndërtim 
 

Klinika dhe qendra rehabilitimi 
 

Zhvillim të kominitetit  
 

Zhvillim të lidershipit të komunitetit  
 

Shpërndarje të komunitetit 
 

Ndërhyrje në konflikte 
 

Shpërndajre të Kontraceptimit/shëndet 
riprodhues  
 

Përgjegjësia e përbashkët dhe përgjegjësia 
shoqërore  
 

Krijimin dhe mirëmbajtjen e një mjedisi të 
shëndoshë  
 

Shpërndarjen (ushqimit, veshmbathje, ilaçe, etj.) 
 

Këshillim dhe asistencë abuzuesve të 
drogës/alkoolit 
 

Ndihmë financiare 
 

Përgjegjësi dhe transparecë të Qeverisë  
 

 
 

 
 Adoptimi dhe shërbimet familjare, 

mbështetja për fëmijë dhe ndihmat 
 

Ndihmë të trafikuarve, skllavëruarve dhe të 
kontraktuarve  
 

Ndërtim dhe riparim të infrastrukturës  
 

Kapaciteti financiar për ndërtim 
 

Klinika dhe qendra rehabilitimi 
 

Zhvillim të kominitetit  
 

Zhvillim të lidershipit të komunitetit  
 

Shpërndarje të komunitetit 
 

Ndërhyrje në konflikte 
 

Shpërndajre të Kontraceptimit/shëndet 
riprodhues  
 

Përgjegjësia e përbashkët dhe përgjegjësia 
shoqërore  
 

Krijimin dhe mirëmbajtjen e një mjedisi të 
shëndoshë  
 

Shpërndarjen (ushqimit, veshmbathje, ilaçe, 
etj.) 
 

Këshillim dhe asistencë abuzuesve të 
drogës/alkoolit 
 

Asistencë financiare 
 

Përgjegjësi dhe transparecë të Qeverisë  
 

 
 

 
 Adoptimi dhe shërbimet familjare, mbështetja 

për fëmijë dhe ndihmat 
 

Ndihmë të trafikuarve, skllavëruarve dhe të 
kontraktuarve  
 

Ndërtim dhe riparim të infrastrukturës  
 

Kapaciteti financiar për ndërtim 
 

Klinika dhe qendra rehabilitimi 
 

Zhvillim të kominitetit  
 

Zhvillim të lidershipit të komunitetit  
 

Shpërndarje të komunitetit 
 

Ndërhyrje në konflikte 
 

Shpërndajre të Kontraceptimit/shëndet 
riprodhues  
 

Përgjegjësia e përbashkët dhe përgjegjësia 
shoqërore  
 

Krijimin dhe mirëmbajtjen e një mjedisi të 
shëndoshë  
 

Shpërndarjen (ushqimit, veshmbathje, ilaçe etj.) 
 

Këshillim dhe ndihmë abuzuesve të 
drogës/alkoolit 
 

Asistencë financiare 
 

Përgjegjësi dhe transparecë të qeverisë  
 

 
 

 
 
 

 


